整改落实情况公示表

公示单位：昆明滇池水务股份有限公司　 2023年9月26日
	反馈（投诉）问题
	受理编号：X2YN202104110013。投诉人反映：昆明滇池水务股份有限公司2012年至2016年间向昆明市五华区西翥办事处母格村耕地倾倒大量污泥致使农田荒芜。

	整改目标
	依法对问题进行整改，科学处理处置母格村倾倒点中的污泥，消除污泥对周围环境的影响，还地于民。

	整改措施
	根据昆明市滇池管理局昆滇管〔2021〕46 号通知附件《关于群众反映“昆明污泥倾倒耕地”问题整改任务工作方案》所列整改措施，具体开展了以下工作：

1.选聘第三方检测单位为科学彻底的处理处置母格村倾倒点中的污泥，对整改范围、现存污泥方量进行测绘、对现存污泥及废水进行采样检测和分析，为下一步整改工作措施提供依据和数据支持。

2.是委托昆明市五华区人民政府西翥街道办事处建设母格污泥处置点前期进场道路及围护设施。

3.聘请专业技术咨询公司对母格村污泥倾倒点进行场地调研并编制污泥清运处置实施方案，邀请相关技术专家针对方案进行评审，保证了方案实施的科学性、准确性。

4.根据《污泥清运处置实施方案》选聘具有资质的施工单位有序开展污泥挖装、清运、处置工作，将场地上堆积的污泥以及土层下掩埋的污泥进行彻底的剥土清运并通过水泥窑协同处置和制砖工艺进行科学稳妥的处置。

5.选聘环境技术服务公司对污泥清运后场地的开展场地生态环境调查评估，根据评估结果编制了《土壤污染状况调查报告》。

6.选聘土地复垦方案编制单位针对场地内规划用地性质编制《土地复垦实施方案》并通过了相关技术专家的论证评审。

7.根据《土地复垦方案》选聘具有资质的施工单位严格按照方案完成地块平整、覆土、土地培肥、林草地恢复及养护、农作物种植几个施工步骤。

8.委托第三方检测公司对复垦土壤质量进行检测，保证项目整改质量达到整改标准要求。

	整改主要工作成效
	1.测量出现存污泥方量，针对污泥及废水分析结果，编制污泥清运处置实施方案。

2.清运处置母格村污泥倾点污泥108265.98吨。

3.对污泥清运后的地块土壤污染状况调查，满足农用地使用要求。

4.完成地块复垦恢复工作：复垦方案共涉及12.7亩林地、40.3亩耕地；规划面积涉及3.37亩林地、38.29亩耕地；实际复垦面积40.22亩耕地，12.75亩林地；对耕地区域进行土地平整、覆土、翻耕、土壤培肥、农作物播种工作，对林地区域进行建筑物拆除、覆土、土壤培肥、植被重建及养护。拉入达标复垦土壤2.31万方，林地区域播撒草籽175公斤，种植灌木2188棵，并开始为期两年植被养护工作。

5.通过对场内复垦土壤再次监测，覆土质量达到整改方案标准要求。

6.完成耕地播种大麦500公斤，恢复耕地农作物种植。

7.由中央生态环境保护督查整改五华区工作领导小组办公室组织召开了中央第二轮生态环境保护督查交办X2YN202104110013号投诉问题恳谈会，现场征询母格村村民意见建议，开展了满意度调查工作。实发满意度调查表16份，收回16份，调查意见满意的有16份、基本满意0份、不满意0份，满意度调查对象覆盖了污泥占用地块涉及的所有农户。
8.复垦工作通过五华区自然资源局组织的专家验收。
根据以上整改工作，已达到科学处置母格村倾倒点中的污泥，消除污泥对周围环境的影响，还地于民的整改目标。

	责任单位及责任人
	责任单位：昆明滇池水务股份有限公司

责任人：甘雷
联系人：马朋速

	公示说明
	　　现将该问题整改落实情况进行公示，如有意见建议，请反馈至昆明滇池旅游度假区湖滨路第七水质净化厂（邮箱：464743247@qq.com）。联系人员及电话：马朋速，15877923290。